令和３年４月２３日

１学年保護者の皆様

石川県立小松明峰高等学校

校 長  桐生 裕三

学習支援サービス「Classi」の利用について

日頃から本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

先週から始まった授業では、主体的で対話的な学びを通して、深く質の高い能力を身につけてい

ます。家庭学習においては、その充実のために生徒個々に応じた学習が必要となります。本校では

５年前から生徒の自宅での学習を支援する「Classi」を導入しております。各ご家庭におかれまして

は、ご理解の程よろしくお願いいたします。

記

１ 使用目的

（１） お子様の家庭学習の支援

（２） 保護者の皆様に、お子様の学習状況、模試の結果や学校情報の伝達

２ 実施内容

（１） 学習機能・・・・・教員から送られた資料や小テスト等を閲覧できます。

パソコンにファイルをダウンロードし、紙に印刷することも可能です。

（２） 学習記録・・・・・学習時間等を入力すると、学習の「見える化」ができます。

（３） 校内グループ・・・各種連絡事項や保護者宛て文書を送付する手段の一つとします。

（４） アンケート・・・・生徒、保護者向けの調査物の実施をお願いする場合があります。

（５） ポートフォリオ・・総合学習等の取り組みや振り返りが入力できます。

大学入試で活用する場合があります。

３ 使用端末・回線

（１） 校内では、教員の許可・監督のもとで、個人のスマートフォンまたは生徒貸し出し用 iPad

を使用します。個人のスマートフォンでは、回線は各自の物を使用します。

       現在 GIGAスクール構想で一人一台端末と言われていますが、高校ではまだまだです。現在

本校には 80台。２クラス分しかありません。

（２） 家庭では、スマートフォン、タブレット、パソコンなど、インターネットを閲覧できる端末

を使用してください。

    別紙のログイン手順をご覧いただき、登録をお願いします。

                            裏面 生徒が活用するアプリ一覧

学習支援アプリの活用  IDやパスワードは大事に保管してください。

学習時間調査・体調確認・学校からのお知らせ

課題配信・webテスト・webドリル・アンケート調査

      生徒との面談や保護者懇談での活用

○ 生徒は毎日入力

・学習時間調査       → 学習時間調査とコメント（体調など）を入力する。

                   課題等の学習した時間を入力する。

                                    質問もコメントに書けば担当の先生が対応します。

○ 学校からの連絡等

・学校からのお知らせを配信 → 連絡を学校全体、学年、クラスごとに配信

・課題配信  webテスト・ドリル配信   → 模試対策問題 配信

○ 保護者のログイン

・学校からのお知らせを受け取ることができます。

・お子様の学習時間や模試の結果などの学習状況を把握することができます。

・今後、お子様の「欠席連絡」を保護者の IDからできるようになります。

「ロイロノート」 授業中の活用や課題の提出 授業動画配信

授業内で課題解決に向けて、解決策を話し合い、自らの考えを深めて思考力を身につけていきます。

○ロイロノートでクラス全員の考えが授業内で共有され、クラス全体で考えを深めていきます。

○一つの視点から深めるだけではなく多様な視点を身につけることの重要性を体感します。

○ロイロノートを用いた事前学習を定着させ、授業に取り組みやすくなります。

○ネット授業動画（ポイント授業）としてのカードを配信。ロイロノートで視聴できます。

「Classroom」  クラスや学年、部活動の連絡

「Meet」 ビデオ会議

その他：「一斉メール配信」緊急連絡やお知らせ等で使用します。

「学校 HP」は日々の活動を報告します。毎日更新しています。